CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 1 de 2

O Vereador Ezequiel Pereira da Silva Neto submete ao Plenário da Câmara Municipal de Currais Novos,

conforme dispõe o Regimento Interno desta Casa Legislativa, o seguinte:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ________/2025

Concede o Título de Cidadania Curraisnovense ao

senhor Wellington da Costa Sousa.

A Câmara Municipal de Currais Novos/RN decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Curraisnovense ao senhor Wellington da Costa

Sousa.

Art. 2º A honraria de que trata o Art. 1º do presente Decreto Legislativo está de acordo

com as exigências contidas no Decreto Legislativo Nº 090/1999, da Câmara Municipal de Currais

Novos/RN.

Art. 3º O Título de que trata o Art. 1º será entregue em Sessão Solene, em data a ser

marcada pela Presidência do Poder Legislativo.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Currais Novos/RN, 12 de novembro de 2025

Ezequiel Pereira da Silva Neto
Vereador

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 2 de 2

TRAÇOS BIOGRÁFICOS

Wellington da Costa Sousa, nasceu em 23 de Maio de 1987 na cidade de Teresina/PI filho de Elpídio

Procópio e Roselene Costa. Bacharel em Direito de formação, Produtor Cultural e Artista. Em 2013

conheceu Currais Novos, apaixonou-se pela cultura e pela cidade onde desde então fixou residência

definitiva.

Atualmente exerce atividade artística e possui empresa onde também atua na área de produção

de eventos sociais. Residiu e trabalhou em algumas cidades como Brasília, Salvador, Fortaleza e Natal,

onde nesta última estreou artísticamente no Circuito Cultural Ribeira, através da Cia de Dança CDEL.

Também integrou espetáculos do Studio Movidance (Currais Novos) e Cia Redemoinho de Dança (Teresina

Piauí). Enveredou também pelo teatro e circo tendo exercido a função de ator e produtor nos espetáculos

"Na Virada do Seu Zé Vaqueiro" e "Esperanza: a máquina da Ilusão". Participou também do espetáculo

"Terra de Sant'Ana" no ano de 2023 dirigido por Diana Fontes e do "Auto de Sant'Ana 2024 dirigido por

Joriana Pontes. Neste momento, está em ensaios para o espetáculo que acontecerá no acendimento da

árvore de Natal de Currais Novos e também do Auto de Natal deste ano de 2025.

Durante a Pandemia, iniciou seus estudos e atividade no ramo audiovisual onde tem estado e

exercido funções nesse segmento. Idealizou e executou a série documental LGBTQIAPN+ "Existirmos: a

que será que se destina?" que mostra a história de artistas seridoenses que são representativos para a

comunidade. A série foi um sucesso tendo sido premiada no 6º Curta Caicó no ano de 2023 com Menção

Honrosa e também foi selecionada para ser apresentada em vários estados como Minas Gerais, Paraíba,

Brasília e Rio Grande do Norte, tendo em seu em histórico a participação em 8 festivais nacionais. A 2ª

edição do "Existirmos: a que será que se destina?" já foi aprovada e  desta vez mostrará artistas

LGBTQIAPN+ representativos de todo o estado e não só do Seridó. Será rodado a partir de Janeiro.

Também realizou serie documental circense onde apresentou os Circos existentes na Cidade de Currais

Novos.

Atualmente, está a frente de dois projetos importantes - o documentário "Todo mundo atrás do

boi" que trata da história do Carnaval de Currais Novos e que será lançado durante o carnaval de 2026 e

o "Currais Cultural" um programa cultural patrocinado pelo SEBRAE RN e que exibe a história de artistas

empreendedores de Currais Novos. Como ator, participou do elenco do videoclipe da música "Noturna"

de Biel e Bia (cantores curraisnovenses). Atuou como "Quinzinho” juntamente com grande elenco entre

eles Ênio Cavalcante e Tânia Maria no longa-metragem "Almeidinha" dirigido por potiguares e rodado em

Caicó no último mês de setembro.

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

		2025-11-12T12:57:59-0300
	EZEQUIEL PEREIRA DA SILVA NETO:48124982449